
 
 

M i n i s t e r o d e l l ’ I s t r u z i o n e , d e l l ’ U n i v e r s i t à e d e l l a R i c e r c a 

Istituto Comprensivo Via Cavour 

via Annoni, 47/a - 20012 Cuggiono 

Tel: 02 974082 - Fax: 02 97240752 

e-mail uffici: miic83800t@istruzione.it posta certificata: miic83800t@pec.istruzione.it 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE  

 
 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto e designazione della figura di 
Responsabile della Protezione dei Dati. 

 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Regolamento UE 679/2016, «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)», atto immediatamente 
esecutivo in tutti gli stati membri tra cui l’Italia, in materia della tutela dei dati personali (Privacy) 
che prevede per gli Enti Pubblici (compresi gli Istituti di Istruzione) la designazione di una 
nuova figura chiamata D.P.O. (Data Protection Officer) altrimenti detto Responsabile della 
Protezione dei Dati; 

VISTO  che l’Istituzione scolastica è tenuta alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, 
rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD ed è tenuta ad 
adempiere a quanto prescritto dal RGDP; 

RECEPITO che le predette disposizioni prevedono che il Responsabile della protezione Dati deve essere 
individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza 
specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità 
di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di 
conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati 
e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal 
responsabile del trattamento»; 

CONSIDERATO al fine dell’attuazione del Regolamento generale sulla protezione dei dati (RGPD), le priorità 
operative indicate dal Garante privacy: 

1. designazione del Responsabile della protezione dei dati (RPD, italianizzazione 
dell’acronimo DPO, Data Protection Officer, art. 37-39); 

2. istituzione del Registro delle attività di trattamento (art.30 e cons. 171); 
3. notifica delle violazioni dei dati personali (“data breach”, art. 33 e 34) nonché la 

necessità mettere in atto gli ulteriori elementi attuativi introdotti dal RGPD; 
RITENUTO che sia necessario provvedere in tempo all’attuazione delle disposizioni previste dal Regolamento 

con la designazione anticipata del D.P.O., considerato che il D.P.O. è chiamato a redigere, in 
nome e per conto del Dirigente Scolastico (Titolare del Trattamento) alcuni documenti 
obbligatori che, anche se solo parzialmente, ricordano il vecchio Documento Programmatico 
sulla Sicurezza (D.P.S.) abrogato dal Decreto Monti nel 2012; 

CONSTATATO che questo servizio è a funzione di tutto l’Istituto, sia della segreteria amministrativa sia della 
didattica; 

CONSIDERATO il fatto che tale figura deve possedere un’adeguata conoscenza della normativa e della prassi 
di gestione dei dati personali e mantenerla nel tempo, vista la frequenza degli aggiornamenti 
in questo campo delle disposizioni legislative e regolamentari; 

CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che nella scuola non 
sono disponibili le professionalità richieste; 

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto l’ammontare 
della spesa non supera il limite stabilito dal Consiglio di Istituto per l’acquisto dei beni e 
servizi in economia e consente quindi di seguire le procedure previste dall’art. 34 del D.I. 
44/2001; 

MIIC83800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003348 - 06/10/2021 - VI2 - I

Il dirigente scolastico Giuliano Fasani - firmato digitalmente

mailto:miic83800t@istruzione.it
mailto:miic83800t@pec.istruzione.it


 

ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria sul capitolo “Attività A/01 – Funzionamento 
Amministrativo generale” del Programma Annuale 2020; 

VALUTATA       l’offerta pervenuta dal nostro RSPP ing. Stefano Avoledo in data 06/03/2020 prot. n.721/VI2 
per €. 750,00 esente IVA; 

CONSIDERATA la validità della proposta dal punto di vista tecnico; 
ACCERTATO   il criterio della raggiungibilità e della reperibilità dell’ing. Stefano Avoledo in quanto operante 

nell’ambito territoriale dell’Istituto; (Nota Miur 563 del 22-5-2018); 
VALUTATA    la proposta dell’Ing. Stefano Avoledo quindi economicamente vantaggiosa; 
RITENUTO    opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 
e ss.mm.ii.; 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R 8/3/1999, N. 275, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59; 
VISTO il Regolamento di contabilità D.I.n.44/2001, in particolare gli artt.31 e 36 (attività negoziale); 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs.n.° 50 del 2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone 

che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o   determinano   di   contrarre,   in   conformità ai propri   
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’articolo 36 del Dd.l.vo n. 50/2016 concernente “Contratti Sotto Soglia”; 
VERIFICATO    che la ricerca condotta sulla piattaforma Consip non ha evidenziato la presenza di convenzioni  

attive relative a tale servizio; 
 

DETERMINA 

 
di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, il servizio di Responsabile della Protezione dei Dati (Data 
Protection Officer D.P.O.) al Dott. Avoledo Stefano per l’adempimento degli obblighi previsti dal Regolamento 
UE 679/2016. 
L’incarico di D.P.O. sarà disciplinato da apposito contratto. 
La durata dell’incarico sarà di anni 1(uno) a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Giuliano Fasani 

firma apposta ai sensi dell’art. 3 co. 2 D.L. 39/93 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

er 

MIIC83800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003348 - 06/10/2021 - VI2 - I

Il dirigente scolastico Giuliano Fasani - firmato digitalmente


		2021-11-16T12:27:14+0100
	Fasani Giuliano




